

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



China Power New Energy Development Company Limited

中國電力新能源發展有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：735)

截至二零一二年六月三十日止六個月中期業績公佈

財務摘要

- 收入及電費調整約人民幣972,739,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣922,870,000元)
- 本公司權益持有人應佔溢利約人民幣123,903,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣91,614,000元)
- 每股基本盈利約人民幣0.0145元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣0.0116元)

中國電力新能源發展有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然呈報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一二年六月三十日止六個月期間(「中期期間」)的未經審核中期業績。

* 僅供識別

簡明綜合收益表

截至二零一二年六月三十日止六個月期間

	附註	未經審核	
		二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
收入	4	834,309	767,388
電費調整	4	138,430	155,482
		<u>972,739</u>	<u>922,870</u>
其他收入	5	22,416	22,173
其他收益，淨額	6	18,004	20,166
燃料成本		(290,930)	(410,363)
折舊及攤銷		(199,333)	(160,999)
僱員成本		(63,476)	(52,628)
維修及維護		(26,312)	(22,139)
透過損益以公平值列賬之金融資產之 公平值增加／(減少)		1,161	(2,672)
減值虧損		(17,312)	(18,522)
其他經營開支		(92,008)	(93,306)
		<u>324,949</u>	<u>204,580</u>
經營溢利	7	324,949	204,580
財務收入	8	14,578	2,616
財務費用	8	(186,861)	(84,183)
應佔一間聯營公司(虧損)／溢利		(1,356)	918
應佔共同控制實體溢利／(虧損)		15,575	(3,027)
		<u>166,885</u>	<u>120,904</u>
除稅前溢利		166,885	120,904
所得稅開支	9	(31,097)	(22,205)
		<u>135,788</u>	<u>98,699</u>
期內溢利		<u>135,788</u>	<u>98,699</u>
應歸屬於：			
本公司權益持有人		123,903	91,614
非控股權益		11,885	7,085
		<u>135,788</u>	<u>98,699</u>
期內本公司權益持有人應佔溢利之每股盈利 (以每股人民幣列示)			
— 基本	10	<u>0.0145</u>	<u>0.0116</u>
— 攤薄	10	<u>0.0145</u>	<u>0.0116</u>

簡明綜合全面收入表

截至二零一二年六月三十日止六個月期間

	未經審核	
	截至六月三十日	
	止六個月期間	
	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元
期內溢利	135,788	98,699
其他全面收入：		
貨幣換算差額	<u>(8,931)</u>	<u>(1,845)</u>
期內全面收入總額	<u>126,857</u>	<u>96,854</u>
應歸屬於：		
本公司權益持有人	114,972	89,769
非控股權益	<u>11,885</u>	<u>7,085</u>
	<u>126,857</u>	<u>96,854</u>

簡明綜合資產負債表
於二零一二年六月三十日

		於	
	附註	二零一二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		8,896,655	7,946,596
租賃預付款項		107,406	108,810
投資物業		300,006	300,477
無形資產		1,051,103	1,061,399
於一間聯營公司之權益		115,461	124,017
於共同控制實體之權益		221,550	209,356
其他長期按金及預付款項		536,082	158,576
遞延所得稅資產		30,305	30,726
		<u>11,258,568</u>	<u>9,939,957</u>
流動資產			
存貨		90,865	92,004
應收賬款	12	643,993	360,361
預付款項、按金及其他應收款項		468,927	525,499
其他金融資產		7,928	6,889
抵押存款		9,371	54,887
現金及現金等值項目		3,035,825	645,150
		<u>4,256,909</u>	<u>1,684,790</u>
資產總值		<u><u>15,515,477</u></u>	<u><u>11,624,747</u></u>

	附註	於	
		二零一二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
權益			
本公司權益持有人應佔股本及儲備			
股本		1,017,436	754,065
股份溢價		5,393,086	3,944,546
儲備		371,261	256,289
		<u>6,781,783</u>	<u>4,954,900</u>
非控股權益		168,986	157,101
		<u>6,950,769</u>	<u>5,112,001</u>
負債			
非流動負債			
長期銀行及其他借貸		4,866,204	4,288,635
公司債券		1,291,390	496,935
其他長期應付款項		164,585	159,402
遞延所得稅負債		26,949	26,950
		<u>6,349,128</u>	<u>4,971,922</u>
流動負債			
應付賬款	13	5,936	13,002
應付建築成本		969,045	979,967
其他應付款項及應計費用		201,409	118,594
短期銀行借貸		535,610	63,000
長期銀行及其他借貸之即期部份		453,749	339,795
應付所得稅		49,831	26,466
		<u>2,215,580</u>	<u>1,540,824</u>
負債總額		<u>8,564,708</u>	<u>6,512,746</u>
權益及負債總額		<u>15,515,477</u>	<u>11,624,747</u>
流動資產淨值		<u>2,041,329</u>	<u>143,966</u>
資產總值減流動負債		<u>13,299,897</u>	<u>10,083,923</u>

附註

1 一般資料

中國電力新能源發展有限公司(「本公司」)乃於百慕達註冊成立之有限公司。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要於中華人民共和國(「中國」)從事開發、建設、擁有及管理清潔能源發電廠，其中包括但不限於以下能源發電類型—天然氣發電、風力發電、水力發電、垃圾發電及其他發電。本集團還從事清潔能源行業之投資控股及物業投資。

除另有說明外，本簡明綜合中期財務資料乃按人民幣千元呈列，並已於二零一二年八月十六日獲批准刊發。

2 編製基準

本公司之財政年度結算日為十二月三十一日。截至二零一二年六月三十日止六個月期間之簡明綜合中期財務資料乃根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製而成。本簡明綜合中期財務資料應與截至二零一一年十二月三十一日止年度之綜合財務報表一併閱讀，有關財務報表乃根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製而成。

3 會計政策

除下文所述者外，編製本簡明綜合中期財務資料時所採納之會計政策及計算方法與截至二零一一年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採納者一致。

中期收入之稅項乃採用預期總年度盈利所適用之稅率計算。

(a) 採納準則修訂之影響

下列為於二零一二年一月一日開始的財政年度強制採用但對本集團並無重大影響之準則修訂：

香港會計準則第12號(修訂)	遞延稅項：收回相關資產
香港財務報告準則第1號(修訂)	嚴重高通脹及剔除首次採用者的固定日期
香港財務報告準則第7號(修訂)	披露—轉讓金融資產

(b) 已頒佈但尚未生效與本集團有關之新準則及準則修訂

以下新準則及準則修訂已獲頒佈，但尚未生效，且並未獲提早採納：

		於此日期或以後 開始的會計 期間 生效
香港會計準則第1號(修訂)	財務報表的呈報	二零一二年七月一日
香港會計準則第19號(修訂)	僱員福利	二零一三年一月一日
香港會計準則第27號 (二零一一年經修改)	獨立財務報表	二零一三年一月一日
香港會計準則第28號 (二零一一年經修改)	於聯營公司及合營企業之投資	二零一三年一月一日
香港會計準則第32號(修訂)	抵銷金融資產及金融負債	二零一四年一月一日
香港財務報告準則第7號 (修訂)	披露—抵銷金融資產及金融負債	二零一三年一月一日
香港財務報告準則第9號	金融工具	二零一五年一月一日
香港財務報告準則第10號	綜合財務報表	二零一三年一月一日
香港財務報告準則第11號	共同安排	二零一三年一月一日
香港財務報告準則第12號	披露所持其他實體權益	二零一三年一月一日
香港財務報告準則第13號	公平值計量	二零一三年一月一日
香港財務報告準則第7號及 香港財務報告準則第9號 (修訂)	披露：香港財務報告準則第9號強制 生效日期及過渡披露	二零一五年一月一日

本集團將於二零一三年一月一日起或往後期間採納上述新準則及準則修訂。本集團已開始評估對本集團之有關影響。然而本集團尚未能確定該等新準則及準則修訂會否導致本集團之會計政策及財務資料之呈報出現重大變動。

4 收入、電費調整及分類資料

(a) 期內已確認收入及電費調整如下：

	未經審核	
	截至六月三十日 止六個月期間	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
向省級電網公司出售電力(附註)	753,180	681,517
熱電廠向其他公司供熱	40,452	38,148
垃圾處理收入	36,195	44,155
投資物業租金收入	4,482	3,568
	<u>834,309</u>	<u>767,388</u>
總收入	834,309	767,388
電費調整	138,430	155,482
	<u>972,739</u>	<u>922,870</u>

附註：

根據本集團及相關省級電網公司訂立之購電協議，本集團按與相關省級電網公司協定且獲相關政府機關批准之電費向該等電網公司售電。

(b) 分類資料

主要經營決策者被認定為作出策略決定之本集團執行董事及若干高級管理人員(統稱「主要經營決策者」)。主要經營決策者審視本集團內部報告以評估表現和分配資源。管理層已決定根據此等報告釐定經營分類。

主要經營決策者根據各分類之除所得稅前溢利／(虧損)及應佔一間聯營公司及共同控制實體業績(「分類業績」)評估經營分類之表現。

本集團擁有以下主要分類：發電、物業投資，以及證券投資。

本集團主要於中國從事開發、建設、擁有及管理清潔能源發電廠。發電業務可根據能源發電類型(天然氣發電業務、風力發電業務、水力發電業務、垃圾發電業務及其他發電業務)進行進一步評估。

物業投資分類從事租賃物業，以產生租金收入。

證券投資分類從事證券買賣。

銷售並非在經營分類之間進行。

未分配收入主要指公司持有之現金及現金等值項目賺取之利息收入。未分配開支主要指公司產生之一般及行政開支。

分類資產不包括於一間聯營公司之權益、於共同控制實體之權益、遞延所得稅資產及公司資產，全部均為集中管理。

其他未分配資產主要包括公司持有之物業、廠房及設備、預付款項、按金及其他應收款項，以及現金及現金等值項目。

就報告分類提供予主要經營決策者之截至二零一二年六月三十日及二零一一年六月三十日止六個月期間之分類資料如下：

	發電					物業投資	證券投資	未分配	總計
	天然氣 發電業務	風力發電 業務	水力發電 業務	垃圾發電 業務	其他發電 業務				
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
截至二零一二年六月三十日止六個月期間									
分類收入	208,218	269,854	185,926	112,564	53,265	4,482	—	—	834,309
電費調整	138,430	—	—	—	—	—	—	—	138,430
	<u>346,648</u>	<u>269,854</u>	<u>185,926</u>	<u>112,564</u>	<u>53,265</u>	<u>4,482</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>972,739</u>
報告分類業績	<u>71,658</u>	<u>41,460</u>	<u>87,877</u>	<u>25,883</u>	<u>(1,811)</u>	<u>(8,258)</u>	<u>1,161</u>	<u>—</u>	<u>217,970</u>
報告分類業績與期內溢利之對賬如下：									
報告分類業績									217,970
未分配收入									10,848
未分配開支									(76,152)
應佔一間聯營公司虧損									(1,356)
應佔共同控制實體溢利									15,575
除稅前溢利									166,885
所得稅開支									(31,097)
期內溢利									<u>135,788</u>
分類業績包括：									
減值虧損	—	—	—	—	(17,312)	—	—	—	(17,312)
折舊及攤銷	(16,899)	(123,225)	(26,805)	(19,070)	(6,635)	(4,777)	—	(1,922)	(199,333)
利息收入	571	2,984	120	45	10	—	4	10,844	14,578
利息開支	(7,758)	(102,491)	(11,643)	(12,480)	(3,979)	(4,488)	—	(44,022)	(186,861)

	發電					物業投資	證券投資	未分配	總計
	天然氣 發電業務	風力發電 業務	水力發電 業務	垃圾發電 業務	其他發電 業務				
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
截至二零一一年六月三十日止六個月期間									
分類收入	295,144	236,122	64,145	122,519	45,893	3,565	—	—	767,388
電費調整	155,482	—	—	—	—	—	—	—	155,482
	<u>450,626</u>	<u>236,122</u>	<u>64,145</u>	<u>122,519</u>	<u>45,893</u>	<u>3,565</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>922,870</u>
報告分類業績	<u>57,833</u>	<u>76,396</u>	<u>12,957</u>	<u>24,681</u>	<u>(29,315)</u>	<u>8,028</u>	<u>(2,672)</u>	<u>—</u>	<u>147,908</u>
報告分類業績與期內溢利之對賬如下：									
報告分類業績									147,908
未分配收入									714
未分配開支									(25,609)
應佔一間聯營公司溢利									918
應佔共同控制實體虧損									(3,027)
除稅前溢利									120,904
所得稅開支									(22,205)
期內溢利									<u>98,699</u>
分類業績包括：									
減值虧損	—	—	—	—	(18,522)	—	—	—	(18,522)
其他應收款項撥備	—	—	—	—	—	—	—	(3,735)	(3,735)
折舊及攤銷	(16,461)	(100,327)	(19,026)	(14,582)	(6,470)	(1,679)	(21)	(2,433)	(160,999)
利息收入	642	255	1,000	48	12	6	549	104	2,616
利息開支	(11,213)	(56,029)	—	(5,673)	(3,822)	(4,057)	(3,384)	(5)	(84,183)

	發電					物業投資	證券投資	未分配	總計
	天然氣 發電業務	風力發電 業務	水力發電 業務	垃圾發電 業務	其他發電 業務				
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零一二年六月三十日									
分類資產	1,691,209	6,274,349	2,742,973	811,726	243,728	405,470	16,757	—	12,186,212
於聯營公司之權益								115,461	115,461
於共同控制實體之權益								221,550	221,550
遞延所得稅資產								30,305	30,305
其他未分配資產								2,961,949	2,961,949
各綜合資產負債表之資產總值									<u>15,515,477</u>
添置非流動資產	<u>11,904</u>	<u>126,039</u>	<u>1,201,403</u>	<u>7,937</u>	<u>29,121</u>	<u>980</u>	<u>—</u>	<u>257,135</u>	<u>1,634,519</u>
於二零一一年十二月三十一日									
分類資產	1,762,533	6,229,817	1,502,243	939,600	225,668	408,819	78,989	—	11,147,669
於一間聯營公司之權益								124,017	124,017
於共同控制實體之權益								209,356	209,356
遞延所得稅資產								30,726	30,726
其他未分配資產								112,979	112,979
各綜合資產負債表之資產總值									<u>11,624,747</u>
添置非流動資產	<u>11,259</u>	<u>617,138</u>	<u>177,140</u>	<u>148,549</u>	<u>3,835</u>	<u>1,853</u>	<u>—</u>	<u>1,197</u>	<u>960,971</u>

本集團幾乎所有收入及資產乃來自中國或位於中國，惟公司層面持有之現金及現金等值項目人民幣2,258,034,000元(二零一一年十二月三十一日：人民幣69,422,000元)於香港存放、位於香港之一項投資物業人民幣26,006,000元(二零一一年十二月三十一日：人民幣26,477,000元)及透過損益以公平值列賬之金融資產人民幣7,928,000元(二零一一年十二月三十一日：人民幣6,889,000元)與在香港上市之股本證券有關。

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，外部收入約人民幣521,634,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：人民幣488,927,000元)乃來自兩名(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：兩名)主要客戶，各佔本集團外部收入之10%或以上。收入乃來自發電分類。

5 其他收入

	未經審核	
	截至六月三十日	
	止六個月期間	
	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元
政府補助金(附註(i))	10,450	16,629
維修及維護管理費收入	4,471	3,805
自願減排(「自願減排」)項目之收入(附註(ii))	1,572	—
其他	5,923	1,739
	<u>22,416</u>	<u>22,173</u>

附註：

- (i) 期內，本集團自有關政府部門收取政府補助金，用以鼓勵本集團以環保方式經營電廠。
- (ii) 自願減排項目之收入指相關自願減排之銷售配額，此乃產生自風電場及其他再生能源設備。在相關收入被視為合理確保可收取的情況下將相關收入確認入賬。

6 其他收益，淨額

	未經審核	
	截至六月三十日	
	止六個月期間	
	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元
投資物業之公平值收益	—	16,487
出售一間附屬公司之(虧損)/收益(附註(i))	(5,096)	611
銷售廢料收益	—	1,626
銷售發電配額收益(附註(ii))	23,100	—
其他	—	1,442
	<u>18,004</u>	<u>20,166</u>

附註：

- (i) 二零一二年四月二十三日，本集團與第三方訂立買賣協議，以現金代價人民幣37,000,000元出售其於一間在中國從事垃圾發電業務的附屬公司之全部100%股本權益，因而錄得截至二零一二年六月三十日止六個月期間出售虧損人民幣5,096,000元。

二零一一年三月十五日，本集團與第三方訂立買賣協議，以現金代價人民幣7,210,000元出售其於一間在中國從事風力發電機組安裝服務的附屬公司之全部51%股本權益，於截至二零一一年六月三十日止六個月期間錄得出售收益人民幣611,000元。

- (ii) 二零一二年三月五日，本集團與第三方訂立協議，據此，本集團同意自二零一二年三月三十一日起關閉若干發電單位及以現金代價人民幣23,100,000元向該第三方銷售發電配額，前述金額的收益及有關該等發電單位的物業、廠房及設備的人民幣7,180,000元減值虧損於截至二零一二年六月三十日止六個月期間的簡明綜合收益表確認。

7 經營溢利

經營溢利已扣除／(計入)下列各項：

	未經審核	
	截至六月三十日	
	止六個月期間	
	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元
租賃預付款項之攤銷	1,094	1,608
無形資產之攤銷	164	107
物業、廠房及設備折舊	198,075	159,284
減值虧損	17,312	18,522
透過損益以公平值列賬之金融資產公平值(收益)／虧損	(1,161)	2,672
有關租賃土地及樓宇之經營租金	4,281	3,458
其他應收款項撥備	—	3,735
僱員成本(包括董事酬金)	63,476	56,628

8 財務收入及費用

	未經審核	
	截至六月三十日	
	止六個月期間	
	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元
來自下列各項之利息收入		
— 銀行存款	14,578	1,930
— 其他	—	686
	<u>14,578</u>	<u>2,616</u>
利息開支		
— 銀行借貸	(179,254)	(133,977)
— 其他借貸	(656)	(446)
— 公司債券	(35,237)	(3,384)
	<u>(215,147)</u>	<u>(137,807)</u>
減：物業、廠房及設備之資本化金額	<u>28,286</u>	<u>53,624</u>
財務費用，淨額	<u>(186,861)</u>	<u>(84,183)</u>

資本化借貸之加權平均年利率約為5.74%(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：5.99%)。

9 所得稅開支

由於本集團截至二零一二年六月三十日止六個月期間在香港並無任何應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：無)。

中國企業所得稅撥備金額乃以期內估計應課稅收入為基準，按25%之法定稅率(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：25%)計算，惟本集團若干附屬公司有權豁免繳納兩年所得稅，隨後享有按減半稅率12.5%繳納所得稅之權利，此後按25%繳納所得稅。

自簡明綜合收益表扣除之所得稅金額指：

	未經審核	
	截至六月三十日	
	止六個月期間	
	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元
中國現行所得稅	30,676	20,471
遞延所得稅	<u>421</u>	<u>1,734</u>
	<u>31,097</u>	<u>22,205</u>

截至二零一二年六月三十日止六個月期間並無與其他全面收入部分有關的稅務影響(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：無)。

10 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利乃按本公司權益持有人應佔溢利除以六個月期間止已發行股份之加權平均數計算。

	未經審核	
	截至六月三十日	
	止六個月期間	
	二零一二年	二零一一年
本公司權益持有人應佔溢利(人民幣千元)	123,903	91,614
已發行股份之加權平均數(千股)	<u>8,549,473</u>	<u>7,889,039</u>
每股基本盈利(人民幣)	<u><u>0.0145</u></u>	<u><u>0.0116</u></u>

(b) 攤薄

每股攤薄盈利乃按本公司權益持有人應佔溢利除以六個月期間止已發行股份之加權平均數，及假設所有尚未行使購股權已獲行使而被視作以零代價發行之攤薄潛在普通股之加權平均數之和計算。

	未經審核	
	截至六月三十日	
	止六個月期間	
	二零一二年	二零一一年
本公司權益持有人應佔溢利(人民幣千元)	123,903	91,614
已發行股份之加權平均數(千股)	8,549,473	7,889,039
就購股權所作之調整(千股)	<u>—</u>	<u>1,084</u>
經調整加權平均股數(千股)	<u><u>8,549,473</u></u>	<u><u>7,890,123</u></u>
每股攤薄盈利(人民幣)	<u><u>0.0145</u></u>	<u><u>0.0116</u></u>

11 中期股息

本公司董事會不建議派付截至二零一二年六月三十日止六個月期間之中期股息(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：無)。

12 應收賬款

	於	
	二零一二年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 經審核
應收省級電網公司款項	361,880	273,499
應收其他公司款項	<u>46,028</u>	<u>32,217</u>
應收賬款(附註(i))	407,908	305,716
應收相關政府當局之電費調整款項	206,997	43,739
應收票據(附註(ii))	<u>29,088</u>	<u>10,906</u>
	<u><u>643,993</u></u>	<u><u>360,361</u></u>

由於到期日較短，故應收賬款之賬面值與其公平值相若。幾乎所有應收賬款均以人民幣計值。

附註：

- (i) 本集團一般授予客戶自作出有關銷售之月底起計30至60日之信貸期。應收賬款之賬齡分析如下：

	於	
	二零一二年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 經審核
3個月以下	218,465	194,156
4至6個月	76,797	79,537
7至12個月	111,834	31,123
超過1年	<u>812</u>	<u>900</u>
	<u><u>407,908</u></u>	<u><u>305,716</u></u>

- (ii) 應收票據指商業承兌票據，且於90至180日內到期(二零一一年十二月三十一日：180至360日)。

13 應付賬款

由於到期日較短，故應付賬款之賬面值與其公平值相若。所有應付賬款均以人民幣計值。

該等應付賬款之賬齡分析如下：

	於	
	二零一二年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 經審核
即期至3個月	4,444	2,929
4至6個月	168	207
7至12個月	676	8,229
1年以上	648	1,637
	<u>5,936</u>	<u>13,002</u>

管理層討論及分析

業務回顧

本集團主要業務為於中國內地開發、建設、擁有、經營及管理清潔能源發電廠，其中包括但不限於風力發電、水力發電、垃圾發電、天然氣發電、光伏發電和其他發電項目等。本集團目前所擁有或控股的發電廠主要位於廣東、福建及甘肅等地，生產的電力出售予南方電網、華東電網和西北電網。本集團還從事清潔能源行業的投資控股、物業投資和證券投資。

截至二零一二年六月三十日止六個月的業務回顧

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團營業額及電費調整約人民幣972,739,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：人民幣922,870,000元)，增長主要來自水力發電項目及部份風力發電項目上網電量較去年同期上升所致。

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團之燃料成本約人民幣290,930,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：人民幣410,363,000元)、財務開支(主要是新能源項目獲取貸款所支付之利息)約人民幣186,861,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：人民幣84,183,000元)及透過損益以公平值列賬之金融資產之公平值收益約人民幣1,161,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：虧損約人民幣2,672,000元)。本集團於期內溢利約人民幣135,788,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：人民幣98,699,000元)，而本集團錄得本公司權益持有人應佔溢利約人民幣123,903,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：人民幣91,614,000元)，每股基本盈利約人民幣0.0145元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：人民幣0.0116元)。

經營環境

二零一二年上半年，中國經濟保持穩定發展，中國電力企業聯合會報告提及全國電力供需總體平衡，全社會用電量同比增長5.5%至2.38萬億千瓦時，預計二零一二年下半年電力消費需求將會錄得同比增長。

此外，中華人民共和國國務院於二零一二年七月發佈十二五國家戰略性新興產業發展規劃（「規劃」），其中對新能源產業制定了具體規劃。該規劃指出要加快發展核電、風電、太陽能光伏和熱利用、生物質能發電等多種新能源，其中風力發電、太陽能發電及生物質能發電的裝機容量於二零一五年的發展目標分別為一億千瓦、2,100萬千瓦及1,300萬千瓦，並透過加大財稅政策扶持、強化金融支持、完善技術創新和人才政策、完善市場培育及加快重點領域的改革去實現。此舉將有助新能源行業的穩步發展，未來新能源形勢向好。

基於良好的政策平台，本集團積極做好新項目的前期開發工作，以便為未來的發展奠定穩固的基礎。

於二零一二年六月三十日，本集團擁有由附屬公司、聯營公司及共同控制實體持有的以下已營運的發電項目：

編號	項目名稱	業務性質	裝機容量 (兆瓦)	權益	權益	平均電價 (人民幣/ 兆瓦時)	平均利用	總發電量 (兆瓦時)
				權益	裝機容量		小時	
				(%)	(兆瓦)		(小時)	
1	甘肅風力發電項目一期	風力發電	100.50	100	100.50	462	663	66,614
2	甘肅風力發電項目二期	風力發電	49.50	100	49.50	540	920	45,526
3	甘肅風力發電項目三期	風力發電	201.00	100	201.00	520	790	158,745
4	甘肅風力發電項目四期	風力發電	100.50	100	100.50	520	959	96,356
5	黑龍江風力發電項目一期 (紅旗項目)	風力發電	49.50	100	49.50	620	1,193	59,035
6	黑龍江風力發電項目二期 (海浪項目)	風力發電	33.75	100	33.75	620	622	21,008
7	中電大豐風力發電項目	風力發電	200.25	100	200.25	488	933	186,847
8	上海海風發電項目	風力發電	102.00	24	24.48	975	1,227	125,150
9	福建沙溪口水力發電廠	水力發電	300.00	100	300.00	250	2,646	793,742
10	牛頭山發電廠	水力發電	115.00	52	59.80	349	2,297	264,144

編號	項目名稱	業務性質	裝機容量 (兆瓦)	權益 裝機容量 (%)	權益 裝機容量 (兆瓦)	平均電價 (人民幣/ 兆瓦時)	平均利用	總發電量 (兆瓦時)
							小時 (小時)	
11	漳平市華口水電廠	水力發電	36.60	100	36.60	336	1,873	68,547
12	昆明廢物焚化發電廠	垃圾發電	30.00	100	30.00	485	3,272	98,146
13	海口廢物焚化發電廠	垃圾發電	24.00	100	24.00	627	3,351	80,417
14	東莞中電新能源熱電廠	天然氣發電	360.00	90.1	324.36	1,030	1,058	380,783
15	中電洪澤生物質發電廠	生物質發電	15.00	100	15.00	760	2,263	33,939
16	中電洪澤熱電廠	燃煤發電	<u>30.00</u>	60	<u>18.00</u>	519	187	<u>5,605</u>
	總額		<u>1,747.60</u>		<u>1,567.24</u>			<u>2,484,604</u>

上述電廠的總裝機容量為1,747.60兆瓦，其中本集團擁有權益裝機容量為1,567.24兆瓦。

風力發電項目

中電大豐風力發電項目及黑龍江風力發電紅旗項目於回顧期內運作良好，為本集團提供穩定的貢獻。

回顧期內，甘肅省地區風資源相對去年有所減少，與及受到電網限電影響，甘肅風力發電項目一期至四期發電量均有所影響。江蘇射陽海上風力發電項目，裝機容量300兆瓦，正進行前期開發工作。

甘肅風力發電項目五期(甘肅橋灣三南一風力發電項目)，裝機容量20兆瓦，已完成工程建設，正在進行併網發電前調試工作；黑龍江風力發電(海浪項目)於回顧期間開始併網發電，為集團風力發電板塊提供收入。

中電大豐風力發電項目二期、山東文登風力發電項目、上海崇明風力發電項目及重慶風力發電項目正在進行前期規劃。內蒙古察右中旗49.5兆瓦風電項目正進行建設工作。

水力發電項目

二零一二年第二季度福建省持續出現強降水天氣，降雨量和來水較好，本集團所有水力發電項目人員積極與省電力調通中心保持緊密聯繫，成功爭取多發電，福建區域的沙溪口水電廠、牛頭山水電廠及漳平市華口水電廠的上網電量均有所提升，同時受益上網電價上調，為本集團取得理想的回報。

梅溪河129兆瓦水力發電項目於回顧期內正進行建設工作。

於二零一二年三月十六日，福建省物價局批准牛頭山發電廠及漳平市華口水電廠上網電價每度上調每千瓦時人民幣0.021元。

廢物發電項目

回顧期內所有廢物發電項目經營穩定，處理垃圾量合共約532,000噸，為本集團提供穩定的貢獻。

天然氣發電項目

受地方經濟影響，東莞地區用電需求減少，為保證邊際利潤及發電供熱綜合效益最大化，東莞天然氣發電項目對發電量進行合理控制，令發電量受到影響。

本集團計劃擴建東莞天然氣發電項目，透過安裝額外兩台發電機組，裝機容量從360兆瓦提升至1,060兆瓦。本集團正進行項目前期工作。

光伏發電項目

甘肅光伏發電項目一期(甘肅白銀光伏發電)及甘肅光伏發電項目二期(甘肅武威光伏發電)，每個項目裝機容量達20兆瓦，正進行建設工作。

未來計劃

中華人民共和國發佈的「十二五」產業規劃，對新能源產業制定了具體規劃，本集團緊密結合此規劃，明晰公司發展路向，將進一步創新發展思路，夯實安全生產基礎，建立科學規範的管理體系，努力提高經營質量，以提高集約化管控水平為手段，全面提高集團化管理水平；以「凝聚力、團隊力、向心力」深化以「靜水深流」為主體的企業文化建設。

本集團未來的工作重點：

1. 創新發展思路，積極推進戰略優化。積極探索和實踐具有戰略意義的新能源與智能電網相結合的產業發展模式，塑造新能源發電、新能源與智能電網、節能環保及相關服務業的三大產業支柱，建設業績和管理一流的新能源集團。
2. 加強資本運營，創新資金融通方式。充分發揮平臺優勢，提升資金融通能力，降低資金成本。加強與戰略投資者的戰略合作，實現共贏互利。積極尋找購並機遇，實現低成本擴張。
3. 推進管控優化建設，提高經營質量和盈利能力。完善「集約化」經營模式，深化全面預算管控，鼓勵效益增長，持續優化經營管理，高效降低運行成本，持續提升經營績效。
4. 著力鞏固安全基礎，提升安全生產水平。大力推進精細化管理和對標創先，抓好安全生產責任制落實，開展機組經濟運行優化調度，加強運行管理，力爭國內同類先進水平。
5. 強化工程造價控制力，著力提高工程建設質量。做好工程關鍵節點控制，建立系統內工程質量管理體系，提升工程管理水平，科學把握項目建設工期，努力實現新機投產盈利最大化。
6. 加快信息建設，實現科技興業。建設「信息化企業」、「科技化企業」，實現系統內協同以及信息資源的整合與共享。加大科技項目的投入，著力推進科技成果創新應用。

財務回顧

營業額及電費調整

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，營業額及電費調整約人民幣972,739,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣922,870,000元)，較去年同期上升5%，增長主要來自水力發電項目及部份風力發電項目上網電量較去年同期上升所致。

燃料成本

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團燃料成本支出約人民幣290,930,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣410,363,000元)，較去年同期下跌29%，主要是東莞天然氣發電項目降低了發電輸出和煤碳價格下跌所致。

折舊及攤銷

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團折舊及攤銷約人民幣199,333,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣160,999,000元)，較去年同期上升24%，上升主要是新項目發電生產機組、物業、廠房及其他設備產生折舊所致。

僱員成本

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團產生員工成本約人民幣63,476,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣52,628,000元)，較去年同期上升21%，僱員成本上升主要是由新項目投產營運所致。

維修及維護

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團維修及維護支出約人民幣26,312,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣22,139,000元)，較去年同期上升19%。乃由主要由於在福建區，降雨量和來水大量增加，水力發電項目的裝機設備有所損壞所致。

經營溢利

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團經營溢利約人民幣324,949,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣204,580,000元)。計及新發電項目開始營運、發電量增加及燃料成本下跌的影響，經營溢利較去年同期上升59%。

財務費用

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團財務費用支出約人民幣186,861,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣84,183,000元)，較去年同期上升122%，乃由於新項目投產營運，財務費用不作資本化安排及企業債券的財務費用所致。

所得稅開支

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團所得稅開支約人民幣31,097,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：約人民幣22,205,000元)，較去年同期上升40%，主要由於水力發電板塊發電量大幅提升，令相關稅項增加所致。

本公司權益持有人應佔溢利

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團權益持有人應佔溢利約人民幣123,903,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：權益持有人應佔溢利約人民幣91,614,000元)。本集團權益持有人應佔溢利主要是由清潔能源發電業務所致。

流動現金及財政資源

於二零一二年六月三十日，本集團有現金及現金等值項目約人民幣3,035,825,000元(於二零一一年十二月三十一日：約人民幣645,150,000)。現金及現金等值項目之大幅增加主要由於期內配售新股及發行人民幣債券所致。本集團主要資金來源包括生產經營中產生的現金流入、各附屬公司從銀行等金融機構借入的流動資金及項目融資等。

資本性支出

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團的資本性支出約人民幣1,249,661,000元，主要用於新項目開發建設、添置設備及技術改造項目，投入資金的主要來源為本集團結餘現金及項目融資。

貸款

於二零一二年六月三十日，本集團的貸款總額約人民幣5,855,563,000元(二零一一年十二月三十一日：約人民幣4,691,430,000元)，其中包括短期銀行貸款及長期貸款即期部份約人民幣989,359,000元及長期銀行及其他貸款約人民幣4,866,204,000元。本集團的銀行貸款利率將根據中國人民銀行有關規例調整。

於二零一二年一月，本公司完成發行總額為人民幣800,000,000元票面利率6.5%並於二零一七年到期的人民幣債券。詳細資料請參考本公司於二零一一年十二月三十日及二零一二年一月九日之公佈。

資本負債比率

於二零一二年六月三十日，本集團的負債淨額除以總資本比率為37%（二零一一年十二月三十一日為47%）。期內資本負債比率下跌主要是由於本集團配售新股令權益增加所致。

外匯及貨幣風險

本集團之主要業務交易大部份以人民幣及港元進行，由於本集團認為其外幣風險不重大，故並無使用任何衍生工具對沖外幣風險。

資本市場投資風險

本集團仍有部分資金在證券市場投資。隨著本集團的業務重點在清潔能源相關業務，本集團將結束／減少證券投資業務。

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團透過損益以公平值列賬之金融資產之公平值收益約人民幣1,161,000元（截至二零一一年六月三十日止六個月期間：虧損約人民幣2,672,000元）。

本集團資產抵押

於二零一二年六月三十日，本集團合共約人民幣2,508,995,000元（二零一一年十二月三十一日：約人民幣2,580,488,000元）之若干銀行存款、其他長期按金、應收賬款、租賃預付款項及投資物業已抵押作為本集團若干應付票據及銀行貸款之擔保。

或然負債

本集團於結算日並無任何重大或然負債。

僱員及薪酬政策

於二零一二年六月三十日，本集團在香港及中國約有979名僱員（二零一一年十二月三十一日：987名）。

本集團按工作表現、工作經驗、崗位職責以及行業和市場標準釐定董事與僱員酬金。

本集團根據中國勞動法，為在中國境內已投入商業運營發電廠或從事新項目開發的僱員提供與其工作相配之適當薪酬和福利待遇。

本集團按照香港法例之規定，為香港僱員提供強積金計劃，並依法提供定額供款，也為香港僱員提供醫療保險。

購買、贖回或出售上市證券

於截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

結算日後事項

於二零一二年八月六日，股東於股東特別大會上通過決議案，批准發行本金額236,032,000港元之五年期可換股債券，可按換股價每股0.65港元(可予調整)兌換為本公司之普通股。

截至本簡明中期綜合財務資料刊發日期，可換股債券尚未發行。

企業管治報告

本公司於截至二零一二年六月三十日止六個月期間一直遵守上市規則附錄14所載的企業管治守則條文(「守則條文」)的規定，惟以下偏離除外：

董事的任期

企業管治守則之守則條文第A.4.1條規定，非執行董事須有特定任期及予以重選。於截至二零一二年六月三十日止六個月期間，除尹煉先生及李方博士外，所有本公司非執行董事並無特定任期，但須根據本公司公司細則(「公司細則」)於股東周年大會上輪值退任及由股東重選。因此，董事會認為本公司符合守則條文第A.4.1條規定之目標。

企業管治守則之守則條文第A.4.2條規定，每名董事(包括有特定任期者)須至少每三年輪值退任。根據公司細則，所有董事(不包括董事會主席)須至少每三年輪值退任。董事會認為，由於董事會主席領導之持續性關乎業務決定及決策之切實、高效之規劃與實行，對本集團之穩定及增長至為重要，故雖然上述公司細則之條文與企業管治守則之守則條文第A.4.2條有所偏離，對本公司而言乃屬恰當。

上市發行人董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納其董事進行本公司證券交易的自訂操守守則(「自訂守則」)，其條款並不遜於上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)所規定的準則。經本公司作出查詢後，本公司全體董事均已確認彼等於截至二零一二年六月三十日止六個月期間內一直遵守標準守則及自訂守則所規定的準則。

董事會轄下委員會

董事會已成立四個董事委員會，分別為執行委員會、薪酬委員會、審核委員會及提名委員會，以監督本公司特定方面之事務。

執行委員會

執行委員會由本公司全體執行董事組成，董事會主席李小琳女士出任該委員會之主席。執行委員會為一般管理委員會，直屬於董事會，旨在提升業務決策之效率。執行委員會監察本公司策略計劃之執行及本公司所有業務單位之營運，並就有關本公司之管理及日常營運事宜作出討論及決策。

薪酬委員會

薪酬委員會由本公司三名獨立非執行董事組成，而委員會主席由朱嘉榮先生擔任。

薪酬委員會之主要職責包括就本公司之薪酬政策與架構以及董事及高級管理層成員之薪酬組合向董事會提供建議。薪酬委員會亦負責就發展該薪酬政策及架構訂立具透明度之程序，以確保概無董事或其任何聯繫人士參與釐定該董事自身之薪酬，而彼等之薪酬將參考個人及本公司表現以及市場慣例及狀況後釐定。

截至二零一二年六月三十日止六個月，薪酬委員會舉行1次會議，所有其當時委員會成員(即朱嘉榮先生，黃國泰先生及李方博士)均有出席。於該會議上，成員大致檢討及討論關於本集團董事及高級職員之整體薪酬組合。

審核委員會

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成。黃國泰先生擁有上市規則第3.10(2)條所規定之適當會計及財務管理專長。委員會主席由朱嘉榮先生擔任。概無任何審核委員會成員曾為本公司現任外聘核數師之合夥人。

審核委員會之主要職責為審閱本集團之財務資料及報告；於提呈董事會前，考慮本集團財務總監或外聘核數師提呈之任何重大或不尋常項目；檢討與外聘核數師之關係及聘用條款，並向董事會提出有關推薦意見；及審閱本公司財務申報系統、內部監控系統及風險管理系統。

於截至二零一二年六月三十日止六個月，審核委員會已舉行兩次會議，主要工作如下：

一 審閱及討論截至二零一一年十二月三十一日止年度之年度財務報表、業績公佈及報告、本集團採納之相關會計原則及慣例及內部監控相關事宜；及建議重新委任外聘核數師。

外聘核數師出席以上所有會議，與審核委員會討論審核及財務申報事宜產生之事項。

提名委員會

提名委員會由本公司執行董事李小琳女士及三名獨立非執行董事組成。委員會主席由李小琳女士擔任。

提名委員會的主要職務為檢討董事會之架構、人數及組成，物色具備合適資格可擔任董事會成員之人士及評核獨立非執行董事之獨立性。

中期股息

董事會不建議派付截至二零一二年六月三十日止六個月期間的中期股息(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：無)。

刊登中期業績公佈及中期報告

本中期業績公佈在香港交易及結算所有限公司網站<http://www.hkexnews.hk>及本公司網站<http://www.cpne.com.hk>刊發。

二零一二年中期報告的印刷本將於二零一二年九月上旬寄發予本公司股東，而中期報告的電子版本將在港交所及本公司網站上刊發。

承董事會命
中國電力新能源發展有限公司
李小琳
主席

香港，二零一二年八月十六日

於本公佈日期，本公司董事包括：

執行董事：

李小琳女士
尹煉先生
趙新炎先生
王浩先生
劉根鈺先生

非執行董事：

成赤先生

獨立非執行董事：

朱嘉榮先生
黃國泰先生
李方博士